Entretanto,  no que tange aos exames de Cistoscopia, Eletroencefalografia, Eletroneuromiografia,  Punção aspira�va por agulha fina (PAAF) - mama e Urodinâmica,
não houve produção por falta de implantação dos exames na unidade. Assim, sugere-se o reequilíbrio financeiro dessas linhas, para o período, no valor de  R$
54.449,70 (Cinquenta e quatro mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e setenta centavos).

Dispensação de Medicamentos - CAEF
Meta mensal

(à par�r de 21
de janeiro)

abril maio junho Contratado Realizado eficácia 

Dispensação de medicamentos
≥50% do
processo

cadastrados

14.927 15.734 14.207
≥50% do
processo

[...]

https://mail.ipgse.org.br/service/home/~/?auth=co&loc=pt_BR&id=2838&part=3 7/15

Fonte: SIGUS/SES/GO

Paras as linhas do Centro Especializado em Odontologia (CEO II) - Consultas Odontológicas e Procedimentos por especialidades, a COMACG, sugere um reequilíbrio
financeiro a menor no valor de R$ 253.609,65 (duzentos e cinquenta e três mil seiscentos e nove reais e sessenta e cinco centavos), pela não  implantação dos
serviços no período analisado. 

A Terapia Renal Subs�tu�va (TRS) é composta pela Hemodiálise e Treinamento diálise peritoneal. Não houve o cumprimento integral da meta contratualizada,
conforme demonstrado na tabela 08. Assim, indica-se o desconto financeiro a menor no valor de R$268.397,32 (duzentos e sessenta e oito mil trezentos e noventa e
sete reais e trinta e dois centavos). 

Tabela 08 - Demonstrativo dos serviços Clínica de Terapia Renal Substitutiva

Fonte: SIGUS/SES/GO

[...]

No período analisado a unidade não cumpriu integralmente as metas dos indicadores de desempenho referentes ao período de 1º de abril a 30 de junho de 2025,
 sendo sugerido um desconto financeiro a menor no valor de R$66.730,64 (sessenta e seis mil setecentos e trinta reais e sessenta e quatro centavos).

IMPACTO DO BENEFÍCIO SOCIAL OBTIDO DURANTE O PERÍODO AVALIADO 

A Policlínica Estadual da Região Sudoeste, localizada em Quirinópolis, é reconhecida como uma unidade de saúde de alta resolu�vidade e com significa�vo impacto

[...]

Sendo assim, quanto a análise da produção no período de abril a junho, a Unidade cumpriu a meta  em quase todos os  indicadores de produção parte fixa,  exceto no
que tange à linhas da Terapia Renal Subs�tu�va, que gerará um desconto financeiro a menor no valor de R$268.397,32 (duzentos e sessenta e oito mil trezentos e
noventa e sete reais e trinta e dois centavos), na parte fixa. 

Para os indicadores de desempenho, a unidade não a�ngiu a meta integral,  sendo sugerido um desconto financeiro a menor no valor de  R$66.730,64 (sessenta e seis
mil setecentos e trinta reais e sessenta e quatro centavos).

Ressalta-se, ainda, que a Unidade não implantou vários serviços, conforme consta da tabela abaixo:

Serviços não implantados Valor do serviço (P50) 01 de abril a 30 de  junho de
2025

Cistoscopia R$ 2.054,30 R$ 6.162,90

[...]

Eletroneuromiografia R$ 7.192,80 R$ 21.578,40

Assim sendo a COMACG, informa que o valor total sugerido para desconto financeiro somando a parte fixa (produção), a parte variável (desempenho) acrescidas do
reequilíbrio referente aos serviços não implantados será no montante de R$ 643.187,32 (seiscentos e quarenta e três mil cento e oitenta e sete reais e trinta e dois
centavos).

No tocante à análise contábil e financeira referente ao período de 01 de abril a 30 de junho de 2025, constatou-se que, o IPGSE cumpriu os prazos estabelecidos pela
Portaria nº 1.038/2017-GAB/SES-GO, sobretudo quanto à Metodologia D+1 e D+5, para a inserção tempes�va das despesas no Sistema de Prestação de Contas

[...]

Em conformidade com o subitem 6.4 da Cláusula Sexta - do Monitoramento e Avaliação, do Acompanhamento e Fiscalização do Termo de Colaboração (SEI
nº 62857181) remete-se o documento para conhecimento e acompanhamento pelo Gestor da parceria.

Considerado a sinalização do ajuste financeiro na ordem de R$ 643.187,32 (seiscentos e quarenta e três mil cento e oitenta e sete reais e trinta e dois centavos),
deve-se enviar o Relatório Parcial de Execução para a Parceira Privada para cien�ficá-la de que, querendo, poderá apresentar jus�fica�va/contraditório, no prazo de
05 (cinco) dias corridos, a contar do recebimento do documento (Cláusula 29.15).